1

[image: brasaomm]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº , DE 2020.

                    “DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL À RUA PROJETADA 06, LOCALIZADA NO RESIDENCIAL BOA VISTA DE “RUA GILDENOR FRAGA DE OLIVEIRA”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – A Rua Projetada 06, localizada no Residencial Boa Vista, passa a denominar-se “RUA GILDENOR FRAGA DE OLIVEIRA”.

Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se às disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 09 de julho de 2020.

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

JUSTIFICATIVA

Natural da Cidade de Itaberaba no Estado da Bahia, Gildenor Fraga de Oliveira mudou-se para Mogi Mirim no ano de 1997 em busca de uma nova perspectiva e oportunidades.
Casado com Irene do Nascimento Oliveira, com quem teve 10 filhos, sempre foi um batalhador.
Homem honesto e serio de criação criou sua família com exemplos de coragem e humildade.
Não se esquivava de trabalho algum, vindo de origem humilde sustentou sua família anos a fio como colhedor de laranja se aposentando no trabalho na Horta Zorzetto.
Pai de 8 filhos, Sônia, Wilson, Valdir, Idália, Donizete, Nivaldo, Vilma e Edivaldo, seu exemplo fez com que seus filhos tivessem orgulho do pai, sua integridade serviu de apoio para que um de seus filhos, Nivaldo, fizesse os votos, recebendo o sacramento da Ordem, vindo a ser Padre, hoje deslocado por sua ordem para servir como Pároco na Paróquia Santa Luzia, em São Jose dos Campos e sempre que possível celebrando missas para a comunidade mogimiriana em suas visitas a casa da mãe.
[bookmark: _GoBack]Sua vida apesar de sofrida, foi de muitas alegrias e amizades, sua ilibada postura fez com que sua família e seus amigos o respeitassem e o considerassem um exemplo de que mesmo com as adversidades sempre é preciso ser correto em suas escolhas e que honestidade é obrigação não qualidade.
Gildenor faleceu no dia 15 de outubro de 2011 vitimado por um câncer deixando muitas saudades a todos que tiveram o privilégio de conviver com ele que escolheu nossa cidade como porto seguro para cuidar de sua família e fixar morada.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg